
Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 209 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

3. Otras disposiciones
Cámara de Cuentas de Andalucía

Resolución de 25 de febrero de 2021, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, 
por la que se ordena la publicación del Informe de fiscalización sobre el 
cumplimiento del principio de transparencia por la Diputación Provincial de 
Huelva.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta institución, en la sesión celebrada el 22 de diciembre de 2020,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de fiscalización sobre el cumplimiento del principio de transparencia por la 
Diputación Provincial de Huelva.

Sevilla, 25 de febrero de 2021.- El Presidente, Antonio M. López Hernández.

Fiscalización sobre el cumplimiento del principio de transparencia 
por la Diputación Provincial de Huelva

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el día 22 
de diciembre de 2020, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar 
el Informe de fiscalización sobre el cumplimiento del principio de transparencia por la 
Diputación Provincial de Huelva.

Í N D I C E

1. INTRODUCCIÓN	

2. OBJETIVOS, ALCANCE Y METODOLOGÍA	

3. RESPONSABILIDAD DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUELVA CON EL 
PRINCIPIO DE TRANSPARENCIA	

4. RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA	

5. INFORME DE CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD DEL PRINCIPIO DE 
TRANSPARENCIA	

	 5.1. Opinión favorable	
	 5.2. Otros asuntos que no afectan a la opinión	

6. INFORME DE CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVA RELACIONADA CON EL 
ENTORNO TECNOLÓGICO Y SALVAGUARDA DE LA INFORMACIÓN	

	 6.1. Fundamentos de la opinión con salvedades	
	 6.2. Opinión con salvedades	
	 6.3. �Conclusiones sobre el control interno y la eficacia de los sistemas de 

información	
	 6.4. Otros asuntos que no afectan a la opinión	

7. INFORME DE AUDITORÍA DE EFICACIA DE LA ASISTENCIA TÉCNICA 
PRESTADA POR LA DIPUTACIÓN EN MATERIA DE TRANSPARENCIA	

	 7.1. Antecedentes	 00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 210 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

	 7.2. Recursos	
	 7.3. Realizaciones y resultados	
	 7.4. Análisis de los cuestionarios	
	 7.5. Conclusiones	

8. RECOMENDACIONES	

9. APÉNDICES	
	 9.1. Conocimiento de Entorno de Fiscalización	
	 9.2. Aplicación de los ítems contenidos en la propuesta metodológica	
	 9.3. Ordenanza de transparencia	
	 9.4. Mejoras producidas durante la realización de los trabajos	
	 9.5. Metodología de la auditoría de sistemas	
		  9.5.1. Controles internos	
		  9.5.2. Criterios de evaluación de los controles internos	
		  9.5.3. Criterios para la categorización de las recomendaciones	
	 9.6. Controles Generales de Tecnologías de la Información (CGTI)	

10. ANEXOS	
	 10.1. �Indicadores de transparencia recogidos en la propuesta metodológica 

desarrollada por la Cámara de Cuentas de Andalucía	
	 10.2. �Marco Legal y Resoluciones del Consejo de Transparencia y Protección de 

Datos de Andalucía y del Consejo de Transparencia y Buen Gobierno del 
Estado	

	 10.3. �Requerimientos específicos contenidos en la Ordenanza de Transparencia y 
Buen Gobierno de la Diputación de Huelva	

	 10.4. Municipios de la provincia de Huelva	
	 10.5. �Municipios que utilizan la aplicación informática de la Diputación Provincial 

de Huelva	
	 10.6. �Municipios cuya población está comprendida entre 5.000 y 30.000 

habitantes	

11. ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN LOS 
SUPUESTOS QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN PARCIALMENTE

 ABREVIATURAS Y SIGLAS

Art.	 Artículo
BOP	B oletín oficial de la provincia
INDIP	� Índice de Transparencia para las Diputaciones elaborado por Transparencia 

Internacional
LAULA	 Ley 5/2010, de 11 de junio, de Autonomía Local de Andalucía
LBRL	 Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de Régimen Local
LCSP	� Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la 

que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 
febrero de 2014

LTBG	� Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 
pública y buen gobierno

LTPA	 Ley 1/2014, de 24 de junio, de transparencia pública de Andalucía
TI		T ransparencia Internacional

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 211 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 212 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 213 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 214 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 215 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 216 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 217 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 218 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 219 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 220 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 221 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 222 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 223 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 224 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 225 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 226 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 227 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 228 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 229 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 230 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 231 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 232 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 233 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 234 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 235 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 236 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 237 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 238 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 239 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 240 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 241 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 242 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 243 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 244 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 245 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 246 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 247 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 248 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 249 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 250 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 251 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 252 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27



Número 42 - Jueves, 4 de marzo de 2021
página 253 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

00
18

73
27


